gyptiorum millia, cæsis plus quam millibus triginta, cum Abdela eorum duce inaudita fortitudine profligauit. Denique, ut paucis multa comprehendam, hic nullis aliis quam Gallicis septus ducibus, cæsis Turcarum, Aegyptiorum, Babyloniorum, Persarum, Arabum, plus minus centies nonaginta millibus. Mesopotamiam, totamque Palæstinam cum Hierosolymis ab impiorum durissima seruitute liberavit. Fuit et alter nobis Godofredus cognomento Dentatus, qui persæpe Græciam deuictis barbarorum numerosis exercitibus in libertatem afferuit. Damascenum quoque Solitanum septuaginta hominum millibus egregiè stipatu herbam porrigerere coegerit. Ioppen, et Baruchum maritimæ Iudeæ vrbes post maximam Sarracenorum stragem euertit, et Galophrinum truculentissimum Aegypti regem, Christianorum mastiga, inter præliandum propria manu trucidauit. Postremò

*Grimoldus
gigas duello
victus.*

formidolosum omnibus gigantem Grimoldum memorabilis duello præter omnium expectationem conficit: ac deinde variis in locis superatum Austriae ducem cum multis aliis Germaniae regulis captiuum abduxit. Balduinum

Baldwinus. penè omiseram Godofredi Bolloni (de quo paulò antè) fratrem, qui Bizantino potitus imperio, Achaiam, Peloponnesum, Euboiam, Mysiam, Thraciam, Thessaliam, Cyprum, Pontum, Sarmatiam, atque alias aliquot provincias suis opibus feliciter, nec tamen sine sanguine adiunxit. Præterea Gazini minoris Asiae ducem Hierosolymas infesto agmine petentem aperto Marte superauit, in fugam compulit, cepit, captumque in vincula coniecit. Damascenum Goibanum quater collatis signis in fugam

compulit. Borsequinum Turcarū principem multis clādibus afflictum ad suos sese recipere coēgit. Multa Aegyptiorum millia ad muros Ascalonie cecidit. Subactis Athenis, Sparta, totaque Macedonia, tandem Borsetum Comagenum regem in valle Ramorum fudit. Quis quæso huiusmodi virus aut Cæsar, aut Scipio, aut Hannibal, aut Pyrrhus, aut Darius iure conferetur? Nōnne hæc, quæ breui hīc oratione perstringimus, si aptè describerentur, & longo verborum circuitu ad Græcarum, siue etiam Latinarum historiarum imitationem commemoarentur, in multos, atque immensos libros assurgerent? Proinde Frāciscus Philephus eorū qui suo tempore claruerunt Italorum, si quid iudico, elegantiissimus, in quādam ad Carolum septimum Francorum regem epistola, verè hoc scriptum reliquit: Si, inquit, verum sine cuiusquam inuidia fateri licet, postea quam impia & immannis illa Mahometi secta inualuit, nullum est vñquā hominum genus cui plus debeat Christiana religio, quam inuidetæ Francorum, nobilissimæque virtuti. Cum enim reliqui ferè omnes & reges, & populi Christiani ignauo quodam animi torpore tanquam elanguissent, soli Franci inuenti sunt, qui ingenti animo & excelsa omnem barbarorum & infidelium impetum non modò sustinuerint, sed represserint: quid, inquam, represserint? imò fuderint, fugarint, oppresserint. Multa alia eodem loco de nostrorum virtute profert, eos hoc maximè laudans, quod disciplina militaris, qua maximopere excelluerunt, scientia, Christianā religionem latius propagauerint, eiusque hostes coēcuerint. Quòd si ad alios, qui recentioribus apud

H.ij.

nos claruere seculis, deueniendum foret, infinitos profectò superioribus annis insigni fortitudine, multaque rerum omnium quæ ad artem militarem pertinent, cognitione præditos duces, eosque nusquam non animosos habuit Gallia, quorum nomina hoc loco, ne longior quam pars sumatur oratio, supprimenda sunt. Quam multi etiam hodie è nostris in Italia, totaque penè Europa visuntur strenui bellatores, quorum laudibus referendis exilis sum ingenio, nec mibi orationis vertas ad exprimenda quæ de invictissima eorum fortitudine, animique iuxta ac virium præstantia apud me sentio, sufficit: nec ora mille, linguæque totidem, nec certè indefessi sermonis series. Neque tamen, etiam si reliquos tacito silentio prætereamus, reticendi sunt duo nostra tempestatis reges, seu potius duo

Franciscus Valefius ^{V. 4} tremenda belli fulmina, *Franciscus Valefius*, eiusque filium admirabilius *Henricus secundus*. Quorum hic accessione virium

Henricus secundus ^{Frā} in dies fortior factus, *Terapnen*, aut, si maius, *Corfican* cisci filius. è Ligurum manibus, atque adeò inuitò Cæsare, eripuit.

Subalpinam regionem capta Alba, Buscha, Casali, Curtissillio, Seua, Cherio, Sancto Damiano, Eporedia, Vulpiano, aliisque plurimis vrbibus sub auspiciis Caroli Brissacchi Gallorum Polemarchi, & Alpini limitis præfecti felicissime suo adiunxit imperio. Parmam & Mirandulam ferè per biennium ab exercitu Cæsaris, atque pontificis Romani Iulij tertij tutatus est. Mediomaticum urbem non tantum inuasit, sed etiam aduersus centum hominum millia à Cæsare illuc perducta fortissime defendit, & alias plerasque vrbes natura & arte munitissimas, tam ducatui Luxemburgensi, quam Rheno pro-

ximas occupauit, tandemque eò Cæsarem deduxit, vt amissa ferè omni bellandi, & strategemata, in quibus tantopere superioribus annis excelluerat, excogitandi solertia, ad componendas induciarum conditiones libentissimè animum inflexerit. Ille verò (vt ad Franciscum redeamus) Hispanorum exercitum toties contruit, tot Italiæ ciuitates sibi reddidit subditas, tantum vniuersæ Italorum genti terrorem incutit, Heluetios ita sibi effecit morigeros, vt nemo non admiretur inuictam regis huius fortitudinem, eximiāmque virtutem. Quam quia non eleganter depinxit Petrus Gallandus in oratione funebri pro rege ipso habita, pluribus hoc loco persequi non est animus. Tantum meminerint omnes quām insuperabili semper animi magnitudine sese in bellicis negotiis habuerit. Cuius auspiciis Tornacum Gallis restituitur, & Fontarabia in confinio Galliæ & Hispaniæ Gallorum cœsit imperio. Quid quòd hostem toties præliis lacepsius apud Belgas, Neapolin, Mediolanum, Cirisollas, atque alibi? Omitto quòd semper apud illū literæ meliores sua habuerint gynæcia, sua præclaræ artes penetralia, sua & Musæ ipsæ conuenticula, sempérque ita doctissimo, & honestissimo cuique patentia fuerint illius triclinia, thesauri, opes fauores, vt ne Mecænas quidem ille Romanus Horatio Hominum et
ruditorū Me
cænates.

Lysandri in quòd Solis deliquum certissimè prædixisset) nec Lysander Antilochū liberalitas. Lacedæmoniorum imperator Antilocho Poëtae (cuius píleum ob paucos versiculos argento impleuisse dicitur) deinde nec aliis quispiam alijs, quam sua cultores literarū diligentissima beneficentia iuuerit noster ille Franciscus, magnificis salariis eruditissimos quoque disciplinariū omnium professores inuitans. Quantum à nostris hodie suscipiatur non explico, hoc tamen dicere ausim nullum in tota esse Italia quantumlibet angustissimum angulum, qui inauditam, penéque incredibilem regis huius magnitudinem non personet, nullum adeò Gallici nominis osorem, qui non maximo cum honoris titulo, quoties mentio de illo incidit, eloquatur. Huius nomen Ital's admirationi semper fuit, Hispanis terrori, Germanis venerationi, Gallis maximæ gloriæ, atque ornamento. Non minoris fortasse virtutis quòd ad rei militaris gloriam attinet, indicabitur Ludouicus duodecimus. qui hunc præcessit Ludouicus duodecimus: quem tantam illis qui rebelles fuerant, cladem Ital's intulisse compertū est, ut neminem multis antè annis nec maiorem, nec seueriorem. Mediolanum præterea cum plerisque aliis Insibriæ, licet munitissimis vrbibus, è manibus hostium eripuit: multa iam Italorum quam aliorum aliquot extenorum agmina contra se prodeuntia strenue profligauit. Cremonam perditorum hominum tyrannide occupatam Venetis restituendam curauit, cùm eam alioqui suo ipsius adiungere imperio haudquam fuisset illi difficile. Denique validum, ac veluti fulminatē pontificis Iulij secundi exercitum prope Rauennam animose sustinuit, fregit, fudit, peremisit. Nec legitimus ullam aliam pugnam sub hac

ipsa tempora fuisse perinde grauem, aut in qua vtrinque
 tantis viribus fuerit decentatum. Quid Caroli octau^o co- Carolus eo
nomine octau-
 gnomento Gibbosⁱ, & Lodouici vndecimi fortia facta re- us.
 ticemus? Quorum hic quidem maximo Italiam terrori fuit, Lodouic^o un-
 licet in eos magis beneficium & humanum præbuerit,
 quam dirum exequutorem, vel, quod à multis expectaba-
 tur, patriæ libertatis oppressorem. Ille verò traducto mi-
 rabilis fiducia per medium Italiam exercitu, cedētibus om-
 nino hostibus, Neapolin occupauit, & nullā Italie par-
 tem suę virtutis admiratione non impleuit. Quid hic ini-
 uicta Caroli septimi facinora suppressimus? Cuius auſpi- Carolus septi-
 cij perductus est in Halsatiam Gallorum exercitus, qui mus.
 per Germaniam late diffusus Basileam usque peruenit nō
 sine magna & horribili clade Germanorum. Ecce quod
 iam rapior, qui imprudens ad ea quae à nostris in Germa-
 nia gesta sunt transuolo, ipsa interim quae illi in Italia
 reportarunt gloriosissima trophya relinquens. Verūm ine-
 pius ego, qui ea me commemoraturū innuere videar, cum
 ne ipsam quidem Demosthenis aut Ciceronis licet effica-
 ciissimam dicendi vertatem ad id sufficere posse, affluēte
 nimur vndeque rerum præclarè gestarum magnitudine,
 in aperto sit. Cur igitur nobis detrahitur ab externis? Cur
 vellicatur nominis nostri decus? Cur semidoctuli habemur,
 quasi inscitiae vincula nondum soluerimus? Cur bellicæ
 fortitudinis gloria à nescio quibus rabulis nobis præripitur?
 Cur obiicitur ab eis Gallicæ nationi barbaries? Imò cur
 non potius Gallorum amplissima & multiuaga virtus ex-
 collitur, & excelsi eorum animi magnitudo? Habemus
 admirandos & incredibiles virtutum omnium titulos, qui si.

Romanis contigissent, dū boni, quantas verborum ampullas, quot inanes efflauissent glorias, cùm videamus illos vnicō Camillo, duobus Deciis, paucis Fabiis, Scipionibus, Curiis, Horatijs, Attilio, Coclite, Curtio, atque alijs aliquot ita efferri, vt deos magis quàm mortales se prædicent. Laborauit hoc etiam morbo Græcia, quæ suas historias literis mandare non satis esse credidit, nisi intermixtis vbique mendaciis posteritati adeò fabulosas fecisset,

Mira Graco-
rū cōmenta.
.Xerxes.
.Leonides.

vt permulta fidem authoribus suis postea derogauerint, eōsque Mythologicos potius quàm historicos fecerint appellari. Nam (vt vnum è multis producam) quòd Xerxes ex vniuerso Oriente tot tantásque contraxerit myriadas, vt Græcia omnis vix eius exercitum capere potuerit, naues quoque decies centum millia numero habuerit, Soli tenebras multitudine iaculorum induxerit, iniecerit Neptuno compedes, eius equis fluuius vnuis in potu non satis fecerit, sed multi ab eius exercitu siccati fuerint, montes in planum fiducia virium & veluti naturæ Dominus deduxerit, conuexaque vallum æquauerit, quædam maria pōribus admirabilibus strauerit, quædam verò ad nauigationis commodum per compendium duxerit, tantam Leonides cum pauciſsimis Spartanis, hominum stragem fecerit, equa in exercitu leporem pepererit: quis non videt hæc adeò factu difficultia esse, vt fieri non posse, magis quàm facta fuisse credatur? Has inanes glorias si captaret Gallia, non ſolū rerum ubertate omnibus aliis locis posset contendere, ſed multò plura apertissima quidem veritate posset iuctare, ac sine ullis figmentis victoriam præripere. Quād latus ſeſe extenderet campus, ſi quis fulminatiū

Brenno duce Senonum res gestas historia vellet comprehendere: quorum fulgurantem impetum haud prius retulerunt Romani, quam Romam omnia populantes intrauerint. Quām longissimæ & amplissimæ fierent annales, si quis ad vnguem Gallorum illorum facta describat, qui in Græciam, totamque penè Asiam nihil non ferro proterentes inuolarunt. Qualia in rebus bellicis encomia cōsequemur, qui, vt de nobis annotauit Aristoteles capite septimo libri tertij Ethicorum, μηδὲν φοβοίμετα, μῆτε σεισμὸν μῆτε τὰ κύματα, hoc est, nihil omnino metuamus, neque terræ succussiones, atque motus, neque etiam fluctus! Quibus libris comprehendi poterunt, aut qualibus scriptoribus depingi tot nostrorum diuersis in locis commissæ pugnæ, tot trophyæ, tot fortia facta? Propterea quum paulò altius interdū apud me diuagatur animus, causasque inuestigat ac rationes propter quas nonnullæ nationes Gallicam gentem vel contemnanti, vel indefessa emulatione infestentur, perplexo & ancipiti, omnemque rimam perquimenti, talis quedam ratio suboritur: Gallis nostris nescio quid sublime atque sufficiendū naturaliter insitū esse: eorū præstatiā, claritatē, factaque heroica aliis inferioribus, & nullo rerū præclarè gestarū, si cum nostris conferātur, ornamēto relucentibus scrupulū iniūcere, inuidiæque veluti fermentū quoddam suggestere, præsertim cùm nō raro contingat, vt quemadmodū corpus umbra, sic gloria splendorē inuidia comitetur. Sed valeat inuidi, ac maleuoli cum suis ineptissimis caluniis. Faceſſant cum suis strophis nimium obliquis. Neque enim huiusmodi emulationibus quantumvis multis aut lœdi, aut opprimi vñquam poterit nominis nostri